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
- Gasanschlussbeitrag 
 
 
3.3.4 Vorläufiger Sachwert 
 
- Bodenwert      124.877,00 € 
- Einfamilienwohnhaus mit Einliegerwohnung und Garage 
- Zeitwert der Außenanlagen 
- Anschlussbeiträge 
 

  vorläufiger Sachwert 

514.977,00 € 
 21.000,00 € 

     4.500,00 € 
 

665.354,00 € 
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3.3.5 Berücksichtigung der allgemeinen Wertverhältnisse auf dem Grund-
stücksmarkt (§§ 2, 7, 35, 40 ImmoWertV), Marktanpassung 

 
Die Berücksichtigung der allgemeinen Wertverhältnisse auf dem Grundstücksmarkt 
erfolgt durch die Einführung eines Marktanpassungs- bzw. Sachwertfaktors in das 
Sachwertverfahren. 
 
Marktanpassungsfaktoren sind insbesondere Faktoren zur Anpassung des Sachwer-
tes, die aus dem Verhältnis geeigneter Kaufpreise zu entsprechenden (vorläufigen) 
Sachwerten abgeleitet werden. 
 
Der Gutachterausschuss für Grundstückswerte im Kreis Soest veröffentlicht in seinem 
jährlich herausgegebenen Grundstücksmarktbericht einen mittleren Marktanpas-
sungsfaktor (Sachwertfaktor) für freistehende Ein- und Zweifamilienhäuser von 1,12 
sowie verschiedene Umrechnungskoeffizienten. 
 
Demnach ergibt sich für das Bewertungsobjekt folgender Sachwertfaktor: 

1,12 x 0,8938 x 0,8953 x 1,0000 x 0,9694 x 0,9581 = 0,8324 
 Gemeinde 

Möhnesee 
Baujahr 

1998 
Standard-

kennzahl 3,2 
Gebäudetyp 

EFH mit Einlie-
gerwohnung 

BGF 
438 qm 

  

 
Somit ergibt sich der Marktanpassungsabschlag zu: 

665.354,00 € x (1 - 0,8324) = 111.513,00 € 
 
 
3.3.6 Berücksichtigung besonderer objektspezifischer Grundstücksmerkmale 

(§§ 6, 8 ImmoWertV) im Sachwertverfahren 
 
Wie bereits unter Punkt 2.3.2 erläutert, sind an dem Objekt verschiedene bauliche Un-
zulänglichkeiten vorhanden. Um Marktakzeptanz zu erreichen, müssen zumindest die 
notwendigsten baulichen Unzulänglichkeiten beseitigt werden, hierbei handelt es sich 
um: 
 

- Balkonkonstruktion: Instandsetzung der tragenden Konstruktion inkl. des Belages 
- Garage-Attika: vornehmlich malermäßige Instandsetzung 
- Nebeneingangstüren: malermäßige Instandsetzung 
- kleine Terrasse auf Kellergeschossniveau: Entwässerungssystem ergänzen bzw. in-
 standsetzen  
- Einliegerwohnung: malermäßige Instandsetzung diverser Wandabschnitte 
- Deckenverkleidung-Garage: malermäßige Instandsetzung 
- Gäste-WC: Vervollständigung der Renovierungsarbeiten 
 
Ich gehe davon aus, dass Marktteilnehmer hierfür, kostenorientiert, einen Wertab-
schlag von insgesamt 25.000,00 € kalkulieren, d.h. bezogen auf die Wohnfläche von 
275 qm = rd. 90 €/qm. 
 
Die Investitionskosten haben keine zusätzlich wertsteigernden Auswirkungen (z.B. auf 
die wirtschaftliche Restnutzungsdauer) sondern rechtfertigen die o.g. Wertansätze. 
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3.3.7 Marktangepasster Sachwert 
 
Der marktangepasste Sachwert ergibt sich damit zu: 

665.354,00 € - 111.513,00 € - 25.000,00€ = 528.841,00 € 
oder rd.  530.000,00 € 

 

• marktangepasster Sachwert ohne Berücksichtigung der besonderen objektspezifi-
schen Grundstücksmerkmale pro qm-Wohnfläche (Wfl.): 
(665.354,00 € - 111.513,00 €) / 275 qm (Wfl.) =   2.014,00 €/qm-Wfl. 

 

 

3.3.8 Plausibilitätskontrolle  
 
Der Gutachterausschuss für Grundstückswerte im Kreis Soest hat für den Bereich Möh-
nesee zum Stichtag 01.01.2024 einen Immobilienrichtwert für Ein- u. Zweifamilienhäu-
ser in Höhe von 2.400 €/qm ermittelt (Immobilienrichtwertnummer 251). 
 
Der Immobilienrichtwert bezieht sich auf ein Objekt mit folgenden Merkmalen: 

- Immobilienrichtwerttyp:  Weiterverkauf 
- Gebäudestandard:     mittel 
- Gebäudeart:        Einfamilienhaus, freistehend 
- Baujahr:          1983 
- Wohnfläche:        140 qm 
- Grundstücksgröße:    720 qm 
- Keller:           vorhanden 
- Wohnlage:         mittel 
 

Abweichungen der wertbestimmenden Merkmale zwischen dem Richtwertobjekt und 
dem Wertermittlungsobjekt werden über folgende Umrechnungskoeffizienten (gerun-
det auf zwei Nachkommastellen) berücksichtigt (s. örtliche Fachinformationen bzw. 
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